4

	 UBND TỈNH AN GIANG
SỞ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	          Số:          /TTr-STC
	An Giang, ngày       tháng  02   năm 2026

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang
Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

Căn cứ Thông tư số 141/2025/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp;
Căn cứ Công văn số 642/BTC-QLCS ngày 16  tháng 01 năm 2026 của Bộ Tài chính về việc nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm 2026, theo đó Bộ Tài chính yêu cầu địa phương: “c) Ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù.”
Tiếp nhận Công văn số 981/STP-XDTHPL ngày 11 tháng 02 năm 2026 của Sở Tư pháp về việc ý kiến đối với đăng ký xây dựng Quyết định ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, trong đó “...căn cứ quy định trên, việc ban hành Quyết định ban hành Danh mục tài sản cố định đặc thù tại các đơn vị thuộc phạm vi quản lý không thuộc các trường hợp ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, Danh mục tài sản cố định đặc thù không mang tính chất đề ra quy tắc xử sự chung theo quy định tại Điều 2, khoản 1 Điều 3 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, do đó, đề nghị điều chỉnh hình thức văn bản thành văn bản hành chính.
Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang như sau:
I. Sự cần thiết ban hành Quyết định:
1. Quy định tài sản cố định đặc thù:

a) Tại điểm c khoản 1 Điều 4 Thông tư số 141/2025/TT-BTC quy định: “c) Tài sản cố định đặc thù; gồm:

- Loại 1: Những tài sản không xác định được chi phí hình thành và không đánh giá được giá trị thực nhưng yêu cầu phải quản lý chặt chẽ về hiện vật.

- Loại 2: Các quyền thuộc phạm vi điều chỉnh của pháp luật về sở hữu trí tuệ (gồm quyền tác giả, quyền liên quan đến quyền tác giả, quyền sở hữu công nghiệp, quyền đối với giống cây trồng).

- Loại 3: Thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập.”.
b) Tại Điều 8 Thông tư số 141/2025/TT-BTC quy định nguyên giá tài sản cố định đặc thù: “Nguyên giá tài sản cố định đặc thù quy định tại điểm c khoản 1 Điều 4 Thông tư này được xác định theo giá quy ước. Giá quy ước của một tài sản cố định đặc thù được xác định là 10.000.000 đồng (mười triệu đồng).”
2. Thẩm quyền ban hành Quyết định:

Tại điểm c khoản 1 Điều 4 Thông tư số 141/2025/TT-BTC quy định: “...Căn cứ vào tình hình thực tế và yêu cầu quản lý đối với những tài sản quy định tại diêm này, Chánh Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở trung ương (sau đây gọi là Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương), Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thành ủy, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi là Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh), Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân cấp tỉnh hoặc Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh đối với địa phương hợp nhất Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Văn phòng Hội đồng nhân dân (sau đây gọi là Văn phòng Hội đồng nhân dân cấp tỉnh) ban hành Danh mục tài sản cố định đặc thù tại các đơn vị thuộc phạm vi quản lý (theo Mẫu số 02 quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này) để thống nhất quản lý.”.
Vì vậy, việc ban hành “Quyết định ban hành Danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang” là cần thiết, phù hợp với quy định và thực tiễn tại địa phương.

II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo Quyết định:

1. Mục đích: Ban hành Quyết định để phù hợp với quy định tại Thông tư số 141/2025/TT-BTC và yêu cầu của Bộ Tài chính tại Công văn số 642/BTC-QLCS; Giúp cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý tài sản cố định đặc thù có cơ sở ghi sổ kế toán, kê khai để đăng nhập thông tin vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công theo quy định.
2. Quan điểm chỉ đạo: Tuân thủ trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản hành chính và đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành.
III. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định:

1. Căn cứ Thông tư số 141/2025/TT-BTC.
2. Để có cơ sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định; ngày 23/01/2026, Sở Tài chính có Công văn số 553/STC-GCS đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý Di tích Văn hóa Óc Eo; Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu rà soát, đối chiếu, báo cáo, đề xuất danh mục tài sản cố định đặc thù do các cơ quan, tổ chức, đơn vị đang quản lý. Thời gian gửi về Sở Tài chính (phòng Quản lý Giá - Công sản) trước ngày 09/02/2026. Sau ngày 09/02/2026, đơn vị chưa gửi báo cáo xem như đơn vị không có danh mục tài sản cố định đặc thù; đồng thời chịu trách nhiệm nếu việc ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù trên địa bàn tỉnh thiếu tài sản cố định đặc thù do đơn vị quản lý. Sở Tài chính sẽ tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù trên địa bàn tỉnh theo quy định.
3. Theo báo cáo của các cơ quan, đơn vị thì tài sản cố định đặc thù hiện có rất đa dạng, số lượng lớn. Do đó, Sở Tài chính xây dựng dự thảo Quyết định ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang theo hướng ban hành danh mục theo nhóm để hạn chế sửa đổi, bổ sung Quyết định trong quá trình áp dụng; trên cơ sở đó, các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý sẽ tổ chức kiểm kê và quản lý chi tiết theo quy định.
4. Để đảm bảo tính khách quan trước khi tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh. Sở Tài chính đã có Công văn số ...../STC-GCS ngày ...../..../2026 đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan tham gia góp ý dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định.

Toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính được gửi bằng văn bản đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh (http://www.angiang.gov.vn) và của Sở Tài chính (http://sotaichinh.angiang.gov.vn) trong thời gian 10 ngày.

5. Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan; Sở Tài chính đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định:
1. Bố cục:
 Dự thảo Quyết định gồm 06 Điều, cụ thể:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

- Điều 2. Đối tượng áp dụng
- Điều 3. Danh mục tài sản cố định đặc thù

- Điều 4. Tổ chức thực hiện

- Điều 5. Hiệu lực thi hành

- Điều 6. Trách nhiệm thi hành

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định:
a) Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

“Quyết định này quy định danh mục tài sản cố định đặc thù tại cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập tại cơ quan nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang (sau đây gọi là cơ quan, đơn vị).

Các quy định khác về quản lý tài sản cố định đặc thù thực hiện theo quy định tại Thông tư số 141/2025/TT-BTC và pháp luật khác có liên quan.”
b) Điều 2. Đối tượng áp dụng

“Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập tại cơ quan nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang (sau đây gọi là cơ quan, đơn vị).”
c) Điều 3. Danh mục tài sản cố định đặc thù

Căn cứ quy định tại điểm c khoản 1 Điều 4 và Điều 8 Thông tư số 141/2025/TT-BTC, đề xuất nội dung Điều 3 như sau:
“1. Tài sản cố định đặc thù được quy định tại điểm c khoản 1 Điều 4 Thông tư số 141/2025/TT-BTC là những tài sản không xác định được chi phí hình thành và không đánh giá được giá trị thực nhưng yêu cầu phải quản lý chặt chẽ về hiện vật; Các quyền thuộc phạm vi điều chỉnh của pháp luật về sở hữu trí tuệ (gồm quyền tác giả, quyền liên quan đến quyền tác giả, quyền sở hữu công nghiệp, quyền đối với giống cây trồng) và Thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Nguyên giá tài sản cố định đặc thù quy định tại khoản 1 Điều này được xác định theo giá quy ước. Giá quy ước của một tài sản cố định đặc thù được xác định là 10.000.000 đồng (mười triệu đồng).”
d) Điều 4. Tổ chức thực hiện

“1. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu hướng dẫn, triển khai và theo dõi thực hiện Quyết định này.

2. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp quản lý tài sản cố định đặc thù căn cứ các nội dung quy định tại Quyết định này, thực hiện việc ghi sổ kế toán, theo dõi và quản lý chi tiết tài sản theo đúng quy định.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. ”
đ) Điều 5. Hiệu lực thi hành:
Kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh quy định hiệu lực thi hành của Quyết định này cùng thời điểm hiệu lực thi thành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang.
e) Điều 6. Trách nhiệm thi hành

Trên đây là Tờ trình về dự thảo “Quyết định ban hành danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang”; kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để trình);

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc;

- Phòng NS, HCSN và TTrTC;

- Lưu: VT, P.GCS.

(Đình kèm dự thảo Quyết định)
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Bình

DỰ THẢO

2